Como se vê, o exemplo quanto àquele que ainda não morreu em pecado final permanece fundamentalmente o mesmo por nós já descrito. No caso de Judas, porém, temos uma novidade: Judas pode ser salvo permanecendo sua natureza, ou seja, permanecendo o fato de que, ao final, ele morreu em pecado. Deus poderia salvá-lo de modo ordenado segundo sua potência absoluta estabelecendo uma nova lei universal, a de que “toda natureza racional será salva”, a qual já vimos ter aparecido na *Reportatio I-A* sob a forma “toda alma racional será salva”. Esta nova lei anula ou destrói a lei anterior, segundo a qual “todo aquele que finalmente morrer em pecado será condenado”. Assim, mesmo finalmente morrendo em pecado, Judas pode ser salvo sem que isso resulte em desordem ou injustiça, pois, estando aquela lei destruída, não há

⁸⁰ “Ad propositum: Deus posuit legem universalem et ordinem quod omnis malus damnabitur; ordo particularis, qui dicitur iudicium, est quod iste, id est Iudas, damnabitur. Dico quod Deus potentia absoluta potest salvare Iudam. Non tamen simpliciter potest eum salvare potentia ordinata et universali. Potest tamen eum salvare ordine particulari, si Iudas esset et non esset damnatus, quia possit eum praevenire per gratiam, sicut et Petrum post peccatum. Potest igitur contra universalem ordinem potentia absoluta, sed tunc non esset inordinatio, quia statueret istam legem ordinatam esse. Unde iste, praescitus existens, licet damnabitur, tamen potest potentia absoluta et potentia ordinata beatificari; non tamen Iudas potentia ordinata.”

⁸¹ Tal como a *Reportatio I-A*, na distinção 44, a *Reportatio I-B* traz basicamente as mesmas duas questões: “Deus poderia produzir outros diversamente do que segundo a ordem disposta por ele?” (*utrum deus posset producere alia quam secundum ordinem ab ipso dispositum*) e “Deus pode fazer melhores do que faz?” (*utrum deus possit facere meliora quam facit*). Também segue o que dissemos a respeito das outras versões: guarda paralelos com todas e não parece divergir quanto ao conteúdo. Muito próxima da *I-A*, mas bem mais sucinta que ela, a *I-B* também traz exemplos que se aproximam mais da narrativa *Ordinatio*, tal como o que apresentaremos em seguida.

⁸² “Aliud dico quod ordo est secundum leges uniuersales ut quod omnis homicida occidatur et stante lege uniuersali practica [sc. “omni agente libere quod potest agere conformiter regule et disformiter”] non potest facere quin iste homicida moriatur: sed legislator potest istum dupliciter saluare si sit in eius potestate uno modo preueniendo ipsum ne sit homicida et tunc potest istum qui est homicida nunc uel saltem potuit saluare stante lege in uniuersali. Alio modo potest eum saluare statuendo legem contrariam destruendo istam.”